nescis. Pulcherrimus est omnium, et faciem eius non vidisti. Ille te vidit, quia nisi te vidisset, non te diligeret. Noluit adhuc se ipsum praesentare tibi, sed munera misit, arrham dedit, pignus amoris, signum dilectionis. Si cognoscere illum posses, si speciem eius videres, non amplius de tua pulchritudine ambigeres; scires enim quod tam pulcher, tam formosus, tam elegans, tam unicus in tuo aspectu caprus non esset, si non eum singularis decor et ultra ceteros admirandus traheret. Quid igitur ages? Nunc videre illum non potes, quia absens est; et ideo non times nec erubescis illi iniuriam facere, quia singularem eius amorem contemnitis, teque alienae libidini turpiter et impudice prostituis. Noli sic facere. Si adhuc scire non potes qualis ille sit qui te diligit, considera saltem arrham quam dedit tibi; fortassis in ipso munere eius quod penes te est, poteris agnoscere quo effectu illum diligere, quo studio et diligentia et illi debeas conservare. Insignis est arrha eius, nobile donum, quia nec magnum decuit ut parva daret, nec pro parvo magna sapiens dedisset. Magnum ergo est quod tibi dedit, sed maius est quod in te diligit. Magnum est ergo quod tibi dedit.

Quid tibi dedit, o anima, sponsus tuus? Respice universum mundum istum, et considera si in eo aliquid sit quod tibi non serviat. Omnis natura ad hunc finem cursum suum dirigit, ut obsequiis tuis famuletur, et utilitati de-

placeres con abundancia asegurada. Cielo, tierra, aire, y mar, con cuanto contienen, nunca cesan de regalarte. Las estaciones, al renovarse cada año y revitalizar lo viejo, reformando lo caduco y restaurando lo fungible, te ayudan con alimentación perpetua. ¿Quién crees que ha instituido todo esto? ¿Quién ha ordenado a la naturaleza que te sirva así con una armonía tan perfecta? Disfrutas el beneficio, y no reconoces a su autor. El don es manifiesto, el donante oculto, y sin embargo tu misma razón no te permite dudar de que todo esto no es algo que te sea debido a ti, sino que es un beneficio gratuito. Así pues, quienquiera que sea, nos ha dado mucho; y quien ha querido darnos tanto, es que nos ha amado mucho. Por tanto, sus dones demuestran tanto las pruebas de su amor como los motivos del amor que le debemos. ¡Qué locura no desear espontáneamente el amor de un bienhechor tan poderoso! ¡Qué impiedad, y qué perversidad no amar a tan gran amador!

Ya que amas todas estas cosas, ámalas como súbditos, como servidores, como arras del esposo, como regalos del amigo, y favores del Señor, de tal modo que recuerdes siempre que se lo debes a Él; y no por sí mismas, sino por Él, ni a ellas con Él, sino por su causa; y por medio de ellas, y por encima de ellas le ames a Él⁴.

serviat, tuisque oblectamentis pariter et necessitatibus secundum affluentiam indeficientem occurrat; hoc caelum, hoc terra, hoc aer, hoc maria cum eis quae in ipsis sunt universis, explere non cessant; hoc circuitus temporum annuis innovationibus et rediivivis partibus antiqua innovans, dilapsa reformans, consumpta instaurans pastu perpetuo subministrat. Quis ergo, putas, hoc instituit? Quis istud naturae praecepit, ut sic uno consensu tibi serviat? Beneficium accipis, et auctorem eius non agnoscis; donum in manifesto est, largitor occultus; et tamen ipsa ratio tua te dubitare non sinit, hoc tuum non esse debitum, sed beneficium alienum. Quicumque ergo ille est, multum nobis contulit, et qui tantum dare voluit, multum dilexit. Tantum ergo diligens, et tam diligendus dono suo demonstratur. Et quam stultum est amorem tam potentis non ultro concupiscere! Quam impium, quam perversum est tam diligentem non amare!

Si autem ista diligis, ut subiecta dilige, ut famulantia dilige, ut arrham sponsi, ut munera amici, et beneficia domini; sic tamen, ut memineris semper quid illi debeas; nec ista propter se, sed ista pro illo, nec ista cum illo, sed ista propter illum, et per ista illum, et supra ista illum diligas.

⁴ Cf. PEDRO BLES, *De caritate Dei et proximi*, c.21.

Capítulo 5. REPASO A LOS BENEFICIOS DE DIOS

Cuídate, alma, de ser llamada meretriz, lo que Dios no permita, si es que amas los regalos del donante más que el afecto del amante. La injuria que haces a su amor es tanto mayor cuanto que hasta recibes sus dones, y, sin embargo, no correspondes a las muestras de su amor. O bien, si puedes, rehúsa sus dones, o, si no puedes rehusarlos, correspóndele amor con amor. Ámalo a Él por sí mismo, y ámate a ti por amor a Él; ámalo a Él para que goces de Él, y ámate a ti, de modo que Él sea quien te ame. Ámalo en los dones que Él te ha concedido. Ámalo a Él para ti, y también ámate a ti para Él. Ése es el amor puro y casto, que nada tiene de impuro, nada de amargo, nada de transitorio.

Así pues, considera, alma mía, los dones que has recibido tanto en común con las demás criaturas, como los especiales con algunas, y los singulares que tú sola has recibido. Él te ha amado en todos esos bienes tanto en los comunes de todos contigo, como en los especiales con algunos, y en los singulares concedidos a ti sola. Además te ha amado a ti como a todas las demás criaturas, porque te ha hecho partícipe en común con ellas de sus dones. Te ha amado a ti más que a las demás, porque te ha distinguido a ti con el don de una gracia singular. Has sido amada entre todas las criaturas; has sido amada con todos los buenos, y por encima de todos los malos; y para que no te parezca poco que has sido amada más que todos los malos, ¿cuántos son los buenos que han recibido menos que tú?

Caput V. BENEFICIA DEI RECESENTUR

Cave, o anima, ne, quod absit, meretrix dicaris, si munera dantis plusquam amantis affectum diligis. Maiorem caritati eius iniuriam facis, si et dona illius accipis, et tamen vicissitudinem dilectionis non impendis. Aut dona illius, si potes, respue; vel si dona illius respue non potes, vicissitudinem dilectionis repende. Dilige illum propter se, dilige te propter illum; dilige illum, ut fruaris illo, dilige te, ut diligaris ab illo. Dilige in donis illius quae data sunt ab illo. Illum tibi, et te illi dilige. Haec pura et casta dilectio est. Nihil habens sordidum, nihil amarum, nihil transitorium.

Considera ergo, o anima mea, quae communia cum omnibus, quae specialia cum aliquibus, quae singularia sola acceperis. In omnibus his te dilexit, quae vel communiter tecum omnibus, vel specialiter cum quibusdam, vel singulariter tibi soli tribuit. Cum iis rursus omnibus te dilexit, quibus te participatione doni sui sociavit. Prae omnibus iis te dilexit quibus te singularis dono gratiae prae tulit. In omni creatura dilecta es, cum omnibus bonis dilecta es, prae omnibus malis dilecta es; et ne parum hoc tibi videatur, quod prae omnibus malis dilecta es; quanti boni sunt qui minus te acceperunt?

Capítulo 6. EL BENEFICIO DE LA CREACIÓN. EL BENEFICIO DE LA REPARACIÓN. EL VALOR DEL HOMBRE

Piensa, alma, en primer lugar, que no existirías alguna vez, y que, para que comenzaras a existir, has sido enriquecida con este don de Dios. En efecto, el don de Dios era para que fueras hecha. Pero, ¿es que a Él le habías dado algo antes de que tú fueras hecha? Ciertamente que no. Tú nada le habías dado; ni nada podías darle antes de que fueras hecha. Por cierto, aunque te hubiese concedido solamente la existencia, por eso solo merecería nuestra alabanza y nuestro amor eternos. Pero en realidad nos ha dado mucho más, porque nos ha dado no sólo el ser, sino también el ser bello y hermoso. Y, como tampoco quiso ponerse límites la liberalidad del mejor bienhechor, todavía nos ha dado algo más, y nos ha atraído más y más a su semejanza. Quiso atraer a Sí por medio de la semejanza a los que había atraído ya por medio del amor.

Además de que nos dio el ser, y el ser bellos, nos dio también el vivir: para que fuéramos superiores por la esencia a las cosas que no son, por la forma a las que son desordenadas, o incompletas e irregulares, y por la vida a las que son inanimadas. Grande es tu deuda, alma mía. Has recibido mucho, sin tener nada de tu parte, y por todo ello no tienes otra cosa que dar sino el pago de tu amor. En efecto, lo que se te ha dado por amor, nada mejor y más apropiado que pagarlo con amor, ya que lo has recibido por amor.

Caput VI. BENEFICIUM CREATIONIS. BENEFICIUM REPARATIONIS. HOMINIS VALOR

Primum cogita, o anima, quod aliquando non fueris, et ut esse inciperes, hoc Dei dono acceperis. Donum ergo eius erat ut fieres. Sed numquid ei aliquid dederas priusquam fieres, quod tibi hoc ab eo redderetur ut fieres? Nihil prorsus, nil tu dederas, nil tu dedisse poteras priusquam fieres. Qui utique si nil amplius dedisset pro eo ipso tamen semper a nobis laudandus et diligendus esset. Nunc autem amplius dedit, quia dedit non solum esse, sed et pulchrum esse, et formosum esse. Sed nec hic terminari potuit munificentia largitoris optimi; adhuc aliquid plus dedit, et magis nos ad similitudinem suam traxit. Voluit ad se trahere per similitudinem, quos ad se trahebat per dilectionem. Dedit ergo nobis esse, et pulchros esse, dedit et vivere, ut praeceperamus his quae non sunt per essentiam, et his quae inordinata sunt, aut incompleta aut incompressa per formam, aut inanimata per vitam. Magno debito obligata es, anima mea. Multum accepisti, et nihil a te habuisti; et pro omnibus his non habes quid retribuas, nisi tantum ut diligas. Nam quod per dilectionem datum est, nec melius nec decentius quam per dilectionem rependi potest; accepisti autem hoc per dilectionem.

Ahora empezaré a contarte todo lo que hizo este esposo tuyo, que se mostró tan excelente al crearte, y se dignó humillarse cuando te redimió. Allí se mostró tan sublime, aquí tan humilde; con todo no es menos amable en su pequeñez que en su grandeza; porque tampoco es menos admirable en uno y otro caso. Entonces, al crearte, su poder te colmó de dones, ahora, al redimirte, su misericordia soportó por ti las pruebas más crueles. Para devolverte al lugar de donde habías caído, Él mismo se dignó descender hasta el lugar donde estabas caído; y para recuperarte con justicia todo lo que habías perdido, Él mismo se dignó tomar piadosamente sobre Sí los sufrimientos que tú padecías. En consecuencia, Él descendió del cielo, tomó tu naturaleza, sufrió, venció y te restauró. Descendió a la condición mortal, tomó nuestra mortalidad, sufrió la pasión, venció la muerte, y restauró al hombre.

Considéralo, alma mía, y enmudece ante tantas maravillas, ante tantos beneficios y bondades para contigo. Medita cuánto te amaría el que se dignó obrar cosas tan grandes por ti. Fuiste creada bella por la gracia de su creación, y tú te volviste fea por tu iniquidad; pero de nuevo fuiste purificada y hermosea por su piedad, obrando siempre en ambos casos su caridad. Antes, cuando no existías, Él te amó para crearte; después, cuando eras fea, Él te amó para hacerte hermosa; y para demostrarte lo mucho que te amaba quiso librarte de la muerte, solamente muriendo Él mismo; y, como si no bastasen los beneficios tan grandes de su piedad, te muestra además el afecto verdadero de su amor.

Iam nunc tibi narrare incipiam quantum iste sponsus tuus, qui tam excellens apparuit cum te conderet, humiliari dignatus est cum te repararet. Illic tam sublimis, hic tan humilis; non tamen hic, quam illic, minus amabilis, quia nec hic quam illic minus admirabilis. Illic potenter magna tibi contulit, hic misericorditer pro te dira sustinuit. Ut enim relevaret te illuc unde cecideras, ipse descendere dignatus est huc ubi iacebas; et ut tibi iuste redderetur quod perdideras, ipse dignatus est pie pati quod tolerabas. Descendit ad mortalem, suscepit mortalitatem, sustinuit passionem, vicit mortem, restauravit hominem. Ecce, anima mea, obstupescere tanta mirabilia, tanta beneficia propter te exhibita. Cogita quantum te diligat, qui tanta dignatus est facere propter te. Pulchra facta fueras eius munere; facta es tua iniquitate; sed rursus mundata es et formosa facta es eius pietate, operante tamen utrobique eius caritate. Olim cum non esses, dilexit te ut conderet; postea cum facta esses, dilexit ut pulchram faceret; et ut ostenderet tibi quantum te diligeret, non nisi moriendo a morte liberare te voluit; ut non impenderet tantum pietatis beneficium, verum etiam caritatis monstraret affectum.

El Creador piadoso infundió al primer hombre desde arriba el soplo de la vida con su inmensa bondad; pero con caridad mucho mayor dio por el hombre no sólo las cosas suyas, sino que hasta Él mismo se da y se sacrifica a Sí mismo por el hombre. En verdad que es grande proceder de Dios, porque me siento ser obra suya; pero mucho más es que veo que Él mismo se ha convertido en mi precio, porque la misma redención se realiza con un don tan copioso que el hombre parece alcanzar el mismo valor de Dios. ¡Feliz culpa mía, que, mientras el amor le atrae para lavarla, a la vez ese mismo amor me tiende sus brazos para desearlo, y para buscarlo a Él ardentemente con todas las entrañas! Jamás conocería tan bien su amor, si no lo hubiese experimentado en tantos y tan grandes peligros. ¡Oh feliz caída, porque después he resucitado más feliz que antes! Imposible imaginar una predilección más grande, un amor más sincero, una caridad más santa, un afecto más ardiente. Murió por mí el inocente, sin encontrar en mí nada que le agradara. ¿Qué amaste, Señor, en mí, y hasta tal punto me has amado, para que murieras por mí? ¿Qué de importante encontraste en mí, que quisiste sufrir tantos y tan duros tormentos?

Grandi itaque dignatione primo homini spiraculum vitae desuper pius formator infudit, sed multo maiori caritate pro eodem homine non iam sua dedit, sed se ipsum impendit atque tradidit. Magnum quidem est de Deo, quod esse me sentio opus eius, sed multo plus est, quod transisse ipsum video in pretium meum, quoniam tam copioso munere ipsa redemptione agitur, ut homo Deum valere videatur. O felix culpa mea, ad quam diluendam dum ille caritate trahitur, ipsa quoque eius caritas mihi eam desideranti et eam totis praecordiis concupiscenti aperitur! Nunquam tam bene dilectionem eius agnoscerem, nisi in tantis periculis expertus eam fuisset. O quam feliciter cecidi, qui post lapsum feliciter resurrexi! Nulla dilectio maior, nullus amor sincerior, nulla caritas sanctior, nullus affectus ardentior. Mortuus est pro me innocens, nihil in me quod amaret inveniens. Quid ergo dilexisti, Domine, in me, et tantum dilexisti, ut moreris pro me? Quid tale in me invenisti, pro quo tanta et tam dura sustinere voluisti?